令和 6年 11月 11日

関係者 各位

鳴門教育大学大学院 学校教育研究科

   教授 久我 直人

教授 小倉 正義

研究データの二次利用のお願い (情報公開)

 この度、研究「児童生徒の学習の困難さに影響を与える要因についての多面的な検討」(令和 6 年 7

月 19 日 鳴門教育大学人を対象とする医学系研究等に関する倫理委員会承認)を行うにあたって、「令

和 2 年度甲賀市・鳴門教育大学不登校児童生徒支援策調査研究事業」から得られたデータを二次利用

させていただければと存じます。研究及びデータの取り扱いの詳細は下記の通りです。

データ出典元となる事業 : 「令和 2年度甲賀市・鳴門教育大学不登校児童生徒支援策調査研究事業」

データ利用の対象期間  : 2020年 7月 15日－2026年 3月 31日

対象者         ： 「令和 2年度甲賀市・鳴門教育大学不登校児童生徒支援策調査研究事業」

に参加された小学４年生から中学３年生までの方

研究目的と方法     ： 下記データを用いて小学生から中学生までの学習面に影響を与える要因

について検討し、学習に困難感のある子どもたちの支援方法を探索しま

す。

利用するデータ     ： 学年

              「令和 2年度甲賀市・鳴門教育大学不登校児童生徒支援策調査研究事業」

で回答した質問紙調査のデータ

個人情報保護の仕組み  ：匿名化されたデータの解析や結果の要約・発表を行います。

了解を求める事項    ： 鳴門教育大学生徒指導支援センターのホームページ内に問い合わせ先を

設定します。データの利用にご同意いただけない場合は問い合わせ先ま

でご連絡いただくことで、データの利用を取りやめます。尚、取りやめ

の申し出により不利益を被ることは一切ございません。

匿名化されているデータを用いるため、データから個人が特定されることはございません。

何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

問い合わせ先：

研究代表者 鳴門教育大学大学院学校教育研究科  教授  小倉 正義

連絡先 E-mail: mogura@naruto-u.ac.jp    TEL:088-687-6325(研究室)

担当者   就実大学 教育学部 教育心理学科 助教 山西 健斗

                連絡先 E-mail: kyamanishi@shujitsu.ac.jp  TEL:086-271-8223(研究室)